Sup. hoc ultimo notato magis latè infra in Ref. 73. & 74.

ta verè hic obiter quod ex Coninch, & Suarez, docet amicissimus, & doctissimus Pater Antonius Escobar, & Mendoza in *Theol. mor. tract. 7. exam. 2. cap. 4. n. 13.* mulierem, quæ datur ad mortem, & est periculum, ne ex aliquo morbo una cum prole moriatur, posse servato juris ordine prius secari, si spes sit, ut fœtus baptizari valeat.

RESOL. LXXI.

An si pueri moriantur in utero matris, possint ibi baptizari?
Et quid, si mors matris inde sequatur, vel prevideatur sequitura?
Intra, an mater eo casu teneatur permettere, ut proles baptizetur? Ex part. 5. tr. 3. Ref. 12.

Sup. hoc in §. 1. Ref. seq. & in 10. 1. tr. 1. difficult. 4. num. 4. ubi ita afferit. [Los niños, ex doctrina §. Primò, ut que están en los vientres de sus madres no se in articulo, pueden allí bautizarse.] & ideo Ochagavia de Ref. 3. *Sacrament. tract. de Baptismo, quest. 4. num. 5.* Ita afferit. Puer dum est in utero matris, etiam si arte obstericis eum aqua pertingat, nequit baptizari, quod expresse pater ex cap. qui in maternis, de consecr. dist. 4. ubi dicitur, non posse renasci secundum Deum, qui non est natus secundum Adam. Hæc ille, & plures discipuli D. Thom. cum ipso in 3. part. q. 68. art. 11.

2. Sed ego puto cum Joanne Präposito in 3.

part. q. 66. art. 8. dub. 3. num. 91. quod si actio ministri possit ad ipsum puerum, etiam in utero matris existentem, pervenire, nihil obstat, quo minus posset baptizari; ut si fistula possit pertinere ad ipsum infantis corpusculum, vel si propter apertam matris cicatricem aperio aqua possit ad illud pertinere. Probatur, infans in eo statu est homo distinctus à matre, & sufficienter natus ex nihilo, contraxitque peccatum originale; igitur si in eo statu aqua possit ad eum pertinere; baptizari potest. Unde sequitur, quod in necessitate possit hoc modo baptizari, quando scil. non a fulget spes, quod proles possit viva educi ex utero, & juxta modum à nobis positum possit illi succurriri. Ita Präpositus. Vide etiam Marchantium in resp. *Pastoral. de Sacram. tr. 2. c. 1. q. 2. cas. 4.* ubi testatur aliquos Theologos hanc sententiam docere.

3. Non desinam tamen hic adnotare eundem *Sup. hoc pri-*
Präpositum docere, quod licet mater viva exci-
di di nō possit, ut proles baptizetur, quia non licet
directe aliquem occidere, ut etiam bono spirituali
ejūdē, vel alterius propisciat, possit tamen
baptizari eo modo, quo diximus, si aqua ad eum
pertingere valeat, etiam si mors matris inde sequatur,
& prævideatur sequitura, quia in nostro ca-
si actio ministri non respicit interitum matris pri-
nam ad hinc termino, sed in executione habet aliud terminum,
scilicet ablutionem prolis, que in ratione
ablutionis materialis, est quid indifferens: in ra-
tione verò ceremonia sacramentalis est honesta,
& subsequens mors matris solum est permisita, at-
que adēd non imputatur ad peccatum; immo mater
eo casu tenetur permettere, ut proles baptizetur,
nam si cum certo vita corporalis periculo teme-
nur succurrere salutem proximi, quando mortaliter
certum est nos posse succurrere, & certum est eum
*alias peritum, eadem ratione tenetur in simili-
 bus circumstantiis permittere, ut cum aperto*
nostræ vitæ periculo aliis succurrat; quādū tamen
ex una parte non appetit morale periculum,
quod proles non poterit nasci viva ex utero, & ex
altera parte moralis spes, quod efficaciter poterit
ei succurriri in utero, Baptismum te ipsa conferendo,
mater non tenetur lese aperto vitæ discrimini
exponere, & proinde raro tenetur expondere se isti
periculo, cum raro omnes illa circumstantia o-
curredant. Huc usque Präpositus.

RESOL. LXXII.

An puer existens in utero matris possit baptizari?
Ex part. 2. tr. 15. & Mis. 1. Ref. 43.

§. 1. *N*egat Bonacina de *Sacram. disp. 2. q. 2. punct. 6. n. 6.* & Comitolus in *resp. mor. lib. 1. q. 13. num. 2.* Alexander de Ales p. 4. q. 8. membr. 7. art. 2. §. 1. Richard. in 4. dist. 6. art. 2. q. 1. D. Anton. part. 3. tit. 14. cap. 15. §. 1. Sylvest. ver. *Bap-*
tismus 6. n. 3. & alij. Nam ut ait D. Thom. in 3. p. 9. 68. art. 11. ex *D. August. Epist. ad Dardanum,* nemo renascitur spiritualiter, nisi prius nascatur naturaliter. Sed Baptismus est quedam spiritualis regeneratio; ergo non debet aliquis baptizari, priusquam ex utero nascatur.

2. Sed ego puto, posse puerum in utero matris baptizari, si in aliqua sui parte aqua lavari possit. Ita contra Comitolum, qui mordicus contraria sententiam tenet, sentiunt hi omnes, Zambran. in suis decis. cas. conf. c. 1. dub. 3. n. 6. Ledesma in 4.

q. 9.

De Sacram. Baptismi. Ref. LXXIII.&c. 49

g. 9. art. 11. Suarez tom. 3. in 3. part. q. 68. art. 11.
Valent. tom. 4. dist. 4. q. 1. p. 1. Alphon. Vivald.
in Candelabro aur. p. 1. n. 16. Victoria in sum. q. 32.
Gabriel in 4. dist. 4. q. 2. art. 3. dub. 2. & Coninch. de
Sacram. q. 68. art. 11. n. 90. Nam in tali casu repe-
riunt omnia essentialia ad Baptisum requisita,
nempe ablutione cum debita forma verborum.

3. Ad argumentum vero Comitoli, & aliorum
respondetur, ut quis possit per Baptisum renasci,
sufficit, ut ea precedat nativitas, qua quis de non
homine sit homo, modò possit lavari, ut patet in
iis, qui tantum manum exerunt, aut execantur ex
utero matris mortua, quo casu non nascerentur na-
turaliter. Ergo cum dicitur debere hominem prius
nasci ex utero matris, vel ex parte antequam bapti-
zetur, hoc non est intelligendum de propria nativi-
tate. Quacumque enim ratione fieri possit, ut
abluatur, id fatis erit ad valore Baptisimi, etiam si
propria nativitas humana non precedat, quia sub-
stantia Sacramenti consistit in ablutione cum de-
bita forma verborum; que quidem substantialia,
ut diximus, aliud in nostro calu.

RESOL. LXXIV.

An mater ad mortem condemnata, si morbo lethali
corripiatur, liceat secari, ut infans etiam moriturnus
baptizetur? Ex p. 5. tr. 3. Ref. 13.

§. 1. * **A**d hanc questionem affirmativè re. * Sup. hoc
Bapt. q. 4. n. 6. ubi sic ait: Neque mater etiam vo-
lens esset secunda, & aperienda, etiam si in articulo
mortis, ut filius eruat, & baptizetur, quia non
sunt facienda mala, &c. si tamen esset ad mortem
damnata mater, efférre periculum ne ex aliquo
morbo ante partum una cum prole moreretur, pos-
set servato juris ordine prius secari, si esset spes
quod proles hoc modo baptizaretur. Ita ille, qui
citat Suarez & Coninch. alibi à me citatos in 1. p.
tratt. 1. Mscel. refol. 44. Quibus etiam addo Joan.

Preposit. in 3. p. q. 66. art. 8. dub. 3. n. 93. & Lay-
man. lib. 4. tr. 2. cap. 3. n. 2.

Qua hic est
Ref. antecé-
dens, & in
alia Ref. eius
tertiae not.

2. Non definam tamen hic adnotare contrarium
sententiam docere Episcopum Moscosum in sum.
tr. 2. c. 2. n. 2. ubi sic ait: [Estando la madre pre-
ñada y condenada à muerte, el derecho civil dis-
pone que no se execute la sentencia hasta despues
del parto, y si por alguna grave enfermedad, o por
razon del mal parto, està en peligro declarado de
muerte, y los medicos dicen, que no puede vivir
en ninguna manera se ha de abrir, para sacar fuera
la creatura, aunque no hayan faltado algunos Do-
ctores, que digan lo contrario.] Ita ille.

NITON.
PULSA.
Tom. I & II
E III

RESOL. LXXV.

An infans moribundus sit baptizandus in qualibet
minima parte sui corporis, v. g. Capillorum, un-
guium, pellis, quam Medicus Scundinam appelle-
bat, digitii, &c?

Et an vero, si puer evaserit periculum, effet saltem
sub conditione repetendus baptismus?

Et cum puer est in mortis articulo, an possit bapti-
zari cum forma dubia, si nemo adeat, qui sciat cer-
tam formam? Ex p. 5. tr. 3. Ref. 4.

§. 1. **R**espondeo affirmativè cum Basilio Pon-
tio de Marim. lib. 4. c. 25. n. 7. Ocha-
gavia de Sacram. tr. unc. de Bapt. q. 4. n. 3. ubi sic
aferit: Ablutio cuiuscumque partis etiam minimæ,
sufficit ad hoc ut sacramentum Baptisimi valeat.
Probatur, quia illa ablutio sufficit ad rationem
baptisimi; per quam homo abfolvit, & simpliciter
dicitur ablutus, seu tinctus; sed contingente
aqua quamlibet minimam partem hominis, homo
dicitur simpliciter lotus, & tinctus; ergo ablutio
cujuslibet minimæ partis sufficit ad valorem bap-
tisimi; que doctrina adeò extendenda est, ut ad va-
lorem baptismi sufficiat aquam contingere tantum
capillos, ut notarunt Sotus in 4. dist. 3. quest. unc.
art. 7. §. 3. arg. & Valquez tom. 2. in 3. part. di-
sp. 146. Non quia capilli vivant, cum non au-
geantur per intus sumptionem, ut loquuntur Phi-
losophi, disputantes de argumentatione viventium,
qua ratione augentur viventia; sed augentur per
juxta positionem, sicut augentur omnia non vi-
ventia, sed ex eo capillorum ablutio satis apta ad
baptisum indicatur, quia illi reputantur tanquam
partes hominis; unde illis ablutis homo simpliciter
dicitur ablutus. Ob quam etiam rationem, si aqua

Sup. doctri-
na contenta in hac
Refol. usque
ad §. ult. in
tom. 3. tr. 1.
ex Ref. 3. §.
Primo ut in
articulo.

Sup. his ca-
pillis in §.
non prater-
ta & cursum
infra in §.
seq. hujus
Refol. post
medium, &
breviter in
principio
Ref. 4.

E Baptismi

Tractatus Primus.

50

Sup. hoc proprie finem Ref. seq. & lego §. nor. prima hujus Refolut. Et sup. hac secundinam. Et licet hujus Ref. & in principio Refol. seq. & lego §. nor. prima hujus Ref. & in tom. 8. tr. 8. n. 2. Zambran. de Sacr. Bapt. c. i. dub. 1. n. 7. & seq. Refol. & in cum aliis, tamen concedendum est tempore mortuorum. Et sic adhibendum esse Baptismum cum conditio videlicet & ideo Joan. Prapol. in 3. p. q. 66. art. 8. dub. 3. nam Ref. 6. n. 90. sic ait: Tempore necessitatis, quando major pars corporis aqua tincti non potest, cuncte periculum, ne infans alias decedat absque baptismo, potest sine ullo peccato in manu, pede, similique parte minori baptizari, imo & debet, quia nulla irreverentia erga Sacramentum confitetur committi, quod proximo alioquin perituro consulatur per medium probabile, quamvis incertum, cum melius sit pueru tale medium adhibere, quod forte poterit prodesse, quam nullum; si tamen puer evaderet periculum, esset saltem sub conditione baptizandus, ne ejus salus magno periculo exponoratur, si forte prior Baptismus fuerit invalidus. Idem dico de digito, licet de ea parte maius sit dubium, & aliqui assertentes de manu, negant de digito, ad medium, quia ex ejus ablutione homo non videtur posse diligenter, vel ci similiciter ablui. Dico tamen urgente necessitate, de qua supra, posse puerum in digito baptizari, si in alio § ejus solus is appareret, propter sententiam variorum, que in re latissim obliqua non est improbabilis, transfacto tamen periculo longè potiori in hoc casu rependens erit baptismo. Idem dico de capillis. Ita varijs, quamvis enim communis sententia Philosophorum non sint animati, sunt tamen hominis pars, & illis aspergitur abluvi; unde necessitate non occurrente parte certiore, potest in illis baptizari, qua transacta Baptismus, ut supra, est repetendus. Posset etiam involutus secundinus in necessitate baptizari, quia hujusmodi pellis, & tegumentum confitetur abluvi. Et hoc omnia docet Prapol. ubi supra, vide etiam Granad. de Sacr. in 3. p. controv. 4. tr. 1. disp. 4. n. 10. Hurtad. de Sacr. Bapt. disp. 1. diff. 6. Cabrer. de Sacr. in 3. p. q. 66. art. 7. Moscol. in summ. tr. 2. c. 2. n. 1. Layman lib. 5. tr. 2. c. 3. n. 3. & me citato, Sup. hoc in Torreblanc. in pract. lib. 2. c. 4. n. 32. tom. 3. tr. 3. Notandum est etiam hic obiter, cum puer est ex Ref. 3. §. Imo plus.

RESOL. LXXVI.

An Baptismus collatus in extrema parte come, vel in secundina, si jam deflueret, & quasi pendenter, sit validus?

Et supponitur Baptismum collatum in capillis, & super secundinam circundantem corpusculum infantis esse validum.

Sed notatur, quod Baptismus collatus in capillis debet postea iterari sub conditione.

Et quid est dicendum, si aqua Bapt. solum contingeret unguis? Ex p. 10. tr. 16. & Mil. 6. Ref. 19. alias 18.

§. 1. Suppono baptismum collatum in capillis, & super secundinam esse validum, sic ego

cum pluribus alibi docui, & Castrus Palauus tom. 4. Alibi in Ref. tract. 19. punct. 4. num. 7. & 8. Sed difficultas est, si sol. præter aqua solum effunderetur super extremam partem capillorum pendentium ab utroque capitum latere, & extra ipsum caput, quæ pars ab aliquibus ligari pro secundina, ibi si riosus, & non passim obvius, & videtur prima facie affirmativè respondendum, quia sicut est pars corporis, & sicut vivit, & vegetat capillus brevis, & capillus longus, sed baptismus collatus in capillo brevi est validus, ut diximus, ita & baptismus collatus in ultima parte come pendenter. Sed ego vide doctrinam Ref. in tom. 1. tr. 11. diff. 1. num. 52. & 53. ubi sic ait: Capilli etiam non vivant vita hominis, sunt tamen partes homini naturaliter coniunctæ, sicut etiam unguis, arque hoc sat is est, ut homo dicatur abluvi, & aspergi per ablutionem, & aspergitionem illatum partum; quod ego maximè verum puto, quando capilli breves, & dentes ipsi capiti infunduntur, tunc enim magis mihi clarum videtur, quod homo illis ablutus, & aspergitur lavari, aut aspergi, non tamen ita mihi certum appareat, quando capillamentum defluit usque ad talos, vel usque ad genua, aut furas, extrema tantum capillorum madeantur. Eodem modo notat Vasquez ex Rosella, & Silvestro, valere sacramentum quando infans recentis natus baptizatur in secundina, id est pellicula illa, in qua nasci solet; quamvis enim alioquin inclusus corio, si supra corium infunderetur aqua non valeret baptismus, nisi penetraret aqua usque ad carnes, juxta numeri dicta; tamen, quia secundina est veluti pars infinitus etiam illa non penetratur, valebit baptismus. Verum ex hoc ipso confirmarem ego quod nuper dicebam de capillis, si enim pars quedam secundina non praecia à reliquis non circundaret partem corpusculi, sed jam deflueret, & quasi pendenter, durum mihi videatur, baptismus in illa parte defluentem factum dicere esse validum, quamvis validum sit in parte inexistenti, aut circumdante corpusculum: ergo pari ratione in extremo defluentis comedere capillit baptismus non erit validus: certè mihi valde dubium est, & multo mihi minus videtur Baptismus validus collatus in solis capillis, quam in manu, aut pede, & tamen plerique de illo valde dubitant, ut paulo post videbimus. Hucque Dicastillus, cuius sententiam inuenio novissime firmatam ab Eminentiss. Card. Lugo in Ref. mor. lib. 1. dub. 1. n. 9. quia at ille si ablutionis unius digiti pedis non sufficit ad baptismum, juxta communem sententiam, multe minus sufficit ablutionis extremae partis come pendenter, quæ minus videtur pertinere ad hominis complementum, quam digitus. Est autem magna differentia inter capillos illos, qui caput ipsum tegunt, & illos, qui ex capite pendenter per humeros, qui certè non sunt capitum pars, nec qui illos tangit, dicitur caput tetigisse; quare nec qui illos abluit diciter caput ablueret. Secundus dicendum est de illis, qui in capite sunt, & illud tegunt; sunt enim quasi pellis, & cutis externa ipsius capituli; quare sicut tangens cutem capituli, vel illam abluiens, dicitur tangere, vel ablueret caput, ita & qui capillos tangit, vel abluit. Quod à posteriori constare potest, quia si aliquis videret extremitatem solam comedere Petri ex humeris pendenter, & nihil aliud, non dicetur vidisse Petri caput; si tamen vidisset caput ipsum ita capillis cooperatum, ut cutem, aut carnem non videret, adhuc dicere potest vidisse: Unde apparet cæsiariem pendenter ad humeros non esse partem capituli, sicut sunt capilli in ipso capite positi, &

De Sacram Baptismi Ref. LXXVII. &c. 51

hac sacrilegia impedienda homo tenetur Baptis- in aliis Ref
mum iterato sub conditione recipere. eis prima
et ius eius probabilem; ergo, &c. Respondeo ne- not. & si
gando consequentiam, & dico, assumptum praesenti gnatuer pro
proposito minus solide applicari: nam cum DD. af- prima diffic.
ferunt aliquem, relata sententia probabili posse hujus Ref. in
adhaerere contraria etiam probabili, non volunt id lege à §.
esse verum, quando probabilitas solum versatur circa Non defini.
re ius naturam, aut conditionem, sed quando sen- ulgu in fi
tentia inter se sunt contraria in ordine ad proxim. nem Ref. 3.
quarum una asserti aliquid citra peccatum fieri & hic supra
posse, alia negati, in nostro vero casu DD. non cen- in Ref. 3. §.
sent aliquem (falsum extra casum necessitatis, quando
sacramentum non potest aliter conferri, vel re- Nec tunc
cipi) posse absque peccato conferre, vel recipere ad medium,
baptismum in solo digito, v. g. capillis, manibus, vers. sublatu
&c. Sed solum assertum est probabile talem baptismum vel sublatu
esse validum, quo non obstante homo potest obligari ad suscipiendum iterato saltum sub tamen. & in
conditione, propter rationes allatas; & ita docet fin. Ref. 64.
Ioan. Præpol. in 3. q. 66. art. 9. dub. 2. n. 101. cum
eo etiam addit omnino videndum Ochagaviam de
Sacram. Baptism. tr. univ. q. 11. n. 11. & Coninch.
vers. cœte-
rum.

RESOL. LXXVII.

An in mortis articulo infans sit baptizandus in umbilico, per quem à matre fugit infans, & illi conjugitur?

Et in dicto casu ita baptizatus, an sepeliendus Ecclesiastica sepulta?

Ex p. 5. tr. 3. Ref. 15.

Quod hoc §. 1. R E solutio hujus casus, accipi potest ex Ia- cob. Marchant, in Candelab. Sacr. de re-

et doctrin. sol. qq. pastor. tr. 2. de bapt. c. 1. q. 1. cas. 2. ubi sic ait;

Si homo ut Quadrum obstetrix retulit mihi se, cum non posset

nasci. extra uterum habere aliam partem, quam umbili-

cum, per quem infans fugit alimentum à matre, &

illi conjugitur, baptizasse infantem in umbilico,

an sit valius baptismus? Existimo quod non, quia

umbilicus non censetur pars hominis, ideo que pre-

scinditur. Sed quærebatur, an talis infans deberet

privari Ecclesiastica sepultura? Consequenter re-

spondeo videtur, quod sic. Tamen contraria op-

inionem posset quis cum aliqua forte probabilitate

tueri, dicendo umbilicum non minus censeri ali-

quid infantis in tali statu, quam capilli censentur

aliquid hominis, sicut sint quedam excrementsa, si-

cuit & umbilicus, & ita sicut per capillos censetur

homo ablitus (ut multi docent) similiter videtur

per umbilicum dici posse infantem ablui, tanquam

per aliquid sui, quia etiam per illum aqua ad cor-

pus infantis censeri posset pertinere. Ob has &

similes rationes, que affecti poscent in favorem

pueri, & baptismi dati, non planè condemnarem, si

talis sepeliatur in loco sacro, quia saltem apparen-

aliquid jus ei possit a scribi ratione talis baptismi

disputabilis. Et quoniam longe inferior sit pars

favens, cur tamen debeat privari iure loci sacri, nisi

manifeste, & irrefragabiliter confitet privandum,

ive illi tale jus non competenter? Sic ille.

RESOL. LXXVIII.

An qui recipit in periculo mortis Baptismum ex op-
nione probabili, v. g. in digito, capillis, pedibus, ma-
nibus, &c. & in materia dubia cum gutta aqua,
&c. debetur, si vixerit, iterum sub conditione bap-
tizari? Ex p. 5. tr. 3. Ref. 11.

Quod hoc §. 1. A liqui videntur negare, quia satisfec-
ti in fine obligationi suscipiendi sacramentum,
sed & in suscipiens illud juxta sententiam probabilem, & ita
sit. ex Vafq. docet doctus Hurt. de Jaur. Bapt. disp. 1.
ut meā diffīc. 12. Sed contrarium videtur omnino verius,
ut tamē nam qui recipit dubium sacramentum, cū teneat
& iusta in tute sacramentum suscipere videtur gravioriter pecca-
tū. Itaq. re. ergo etiam is, qui in eo dubio permanet. Con-
statum, & firmatur, nisi moraliter confitet de valore baptismi,
pasalier alia sacramenta sacrilegē recipientur; igitur ad

Tom. I.

RESOL. LXXIX.

An si quis probabilitate putet se non fuisse baptiza-
tum, possit adhuc recipere sacramenta?

Et supponitur esse iterando omnes Baptismos sub con-
ditione, in quibus baptizans usus est opinione pro-
babili circa substantialia, v. g. circa formam, ut si ba-
ptizaret in nomine Christi, vel Genitoris, Geniti, &c.

Procedentis ab utroque, & sic de aliis formis dubiis.

Idem est circa materialia, ut si quis baptizaret cum
gutta aqua, cum lixivio, glacie, rore, vel nive non
dum resolutis; aut si baptizaretur infans non in
capite, pectore, aut scapulis, sed in manu, pede, bra-
chio, vel alia sui corporis parte.

Item si detur solum probabilitate applicatio materiae, vel
formae, aut aliorum essentialium, inter qua inten-
tio Ministri est, iterandum est Sacramentum sub
conditione.

Et in §. penult. hujus Ref. aliqui casus notantur pro
baptizatis, à diversis personis, & gentibus in ca-
su necessitatis, in quibus advertitur, quod Bap-
tismus debet iterari sub conditione.

Sed jam omnes dicti casus magis latè in suis speciali-
bus Resolutionibus in hoc novo Ordine ad hunc
tractatum sunt conducti, & in eo pertrafacti.